A dicens: Qui maxime quaeritur septimus ex vobis, ubi est? Hoc dicto, cursim statim e turba egresus præclarissimus Varus, stans in medio dicit præsidi: Ille quidem jam diu abhinc ex hac vita excessit, me autem suum hæredem instituit. Si quid ergo ab illo debebatur, adsum ipse redditurus.

B IV. Audivit præses, et totus ad iram est conversus: Quis hic sit, inquit, dicat, et e quanam sit legione. Ille autem: Ex legione quidem Tyrenensi, miles vero clarus, respondit. Præses autem, ea de causa obstupefactus, quis malus dæmon, inquit, fecit, ut te in manifestum impelleres periculum, ut et gloriosam tuam militiam, et quam ex ea habes tesseram frumentariam, nihil facias, et tuam animam in tanta mala injicias? Beatus autem Varus: Panem, inquit, qui de cœlo descendit, et divinum calicem pretiosi sanguinis Christi Domini mei prætuli tuis honoribus et stipendiis: gloriam quæ semper manet, ei quæ fluit, et vitam quæ nunquam desinit, ei in quam cadit interitus et est ad breve tempus. Tunc judex aperte ostendens se esse animo perturbatum, aspiciens ad sanctos, concitate et acerbe dixit: Testis sit mihi virtus maximorum deorum, vobis prius adimam in malis vitam, qui me tali milite privaveritis. Hoc enim fuerit vestrum, et non alterius. Martyres autem verba ejus nihilis facientes, Exspecta parumper, dixerunt, o judex, et videbis qualia sint arma bujus militiæ Ad ordinem enim angelorum hominem adduximus. Hoc dicto, ille quidem conabantur persuadere sanctis, ut assentirentur impietati, et rebus vanis offerent sacrificium, ipse plane vanus et stolidus. Illi autem ne aurem quidem ejus verbis præbentes, contra referebant: « Dii, qui cœlum et terram non fecerunt, pereant! » Post quos beatus Varus iram magis accendens, iudici, Quid, dixit, sanctis exhibes molestiam, stulta dicens, et ad nihil utilia? « Stultus autem stulta loquetur. » (Magnus Isaías hoc tibi dicit, et non ego) idque cum nec eos quidem contra inquieti, nec cum eis omnino conferre sermonem velis, vel potius non possis.

C V. Hæc cum ille audiisset, non poterat amplius cohiberi, sed majorē ira plenus, jussit quidem Varum in ligno sublimem extolli. Sanctis autem dixit: Si fuero a vestra superatus constantia, culsum quoque deorum omnino abnegabo. Adeo res valida et acris est veritas, et quæ sœpe arguit animi imbecillitatem, qui non potest ejus ferre libertatem. Christi autem martyres, Experi, dixerunt, in hoc nostro fratre quid possit; et si eo fueris superior fortassis, ut speras, in nobis res quoque recte succedet. Ad hæc judex cum sanctis quidem esset minatus gravissima, jubet in cippum duci martyrem: et perinde ac si existimaret non sux' ικανὴν νομίσας πρὸς τοιοῦτον εὐγενὲς φρόνημα,

<sup>1</sup> Jerom. x, 11. <sup>2</sup> Isa. xxxii. 6.

sufficere hoc supplicium adversus tam generosum et tam bene instructum animum, jussit ut extensus loris, in terra cæderetur crudeliter, deinde per quatuor viros tractum, validis clavis conteri et confringi. Forti ergo et generoso animo hæc mala ferens athleta, ad sanctos omnibus audientibus conversus: Benedicite famulo vestro, sancti patres, inquit, benedicite. Rogate, ut mihi vires confirmentur a Domino, et me ejus dextera suscipiat. Novit enim humanam imbecillitatem, qui eam ipse quoque gestare voluit, et dixit: « Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma <sup>3</sup>. » Sancti igitur, cum oculos in cœlum sustulissent, Deus, dixerunt, Deus virtutum, ipse emitte tibi virtutem ex alto, et capiti tuo imponet galeam salutis, et te induet vestimentis ultiōnis. Manus illius defendet te, et brachium te corroborabit, et præclaras præbabit victorias contra adversarium. « Exsurge ergo, exsurge, induere fortitudine brachii tui <sup>4</sup>, » hoc discens a divina Scriptura, et sciens qualis ab alto adsit nobis adjutor, et qualium honorum perceptio eos manet, qui propter illum hæc pati lubenter voluerunt. Martyr autem Christi cum interea verberaretur, et quodammodo sentiret manum opem e cœlo ferentem, in exultatione animæ dixit sanctis: Nulla propter me tristitia subeat corda vestra. Ecce enim vestræ preces, quæ Deo persuaserunt, aspera tormenta plana effecerunt et levia, et molestiam mutarunt in recreationem, adeo ut nec plagas quidem sentiam.

VI. Post hæc rursus aggressus est tyrannus persuadere, et athletam attrahere ad negandum, bona ei pollicens, et horum ipsorum, quæ sustinuit, tormentorum, non in illum, sed in alios Christi martyres culpam conferens. Postquam autem vidi sanctum callida illius inventa amplius irridentem, ira magis accensus, jubet Varum rursus suspendi in ligno comparato ad torquendum, et eum ferreis discerpi unguis. Cum autem martyri, dum cæderetur corpus, plurimæ carnes in terram caderent, et illius sanguine solum cruentaretur, bonus quidem Varus, tanquam nihil patiens, erat quietus: sanctis autem graviter affectus erat animus, et eorum viscera laniabantur propter animi consensionem. Non ferentes itaque judicis crudelitatem: Quid vero non intelligis, inquiunt, o tu, vel feris ipsis agrestior, quod et lapides et ferrum passa essent, percussa toties? Ipse autem ne sic quidem potuit molliri, et eam rem quodammodo habuit ludibrio: Christus, inquiens, vester accedat, ipsumque a meis liberet manibus: nesciens stultus, quod hæc ferre posse magno et forti animo, significabant illum affuisse et liberasse, et suum rorem dedisse dolorum medicinam. Beatus autem ille, etiam dum discerperetur, Nolim, inquit, liberari ab his, quæ ad tempus durant, tormentis, sed ab iis quæ ma-